[bookmark: _GoBack]关于《四川省科研诚信管理暂行办法
（征求意见稿）》的情况说明

根据相关要求，现将《四川省科研诚信管理暂行办法（征求意见稿）》文件有关情况说明如下。
一、背景依据
为进一步加强四川省科研诚信建设，规范科研诚信管理，优化科研生态环境，依据《中华人民共和国科学技术进步法》《关于进一步加强科研诚信建设的若干意见》（厅字〔2018〕23号）等法律法规及政策文件，科技厅研究起草了《四川省科研诚信管理暂行办法（征求意见稿）》。
二、主要内容
《四川省科研诚信管理暂行办法（征求意见稿）》共六章。
第一章总则，明确了本办法的背景目的以及科研诚信管理定义及原则。
第二章职责分工，明确了科技厅、行业主管部门、各级科技管理部门、受托管理机构及各单位及科研人员职责。
第三章科研失信记录，明确了失信行为记录定义、科研失信行为类型、严重失信行为、一般失信行为及记录范围和方式、记录管理主体。
第四章管理机制，规定了科研诚信管理的承诺机制、审核机制、激励机制、惩戒机制、动态调整机制、信用修复机制。
第五章管理措施，规定了科研诚信的宣传教育、透明度和公开性、检测评估、线索发现、记录结果运用、问责。
  第六章附则，规定了管理办法的解释和生效时间。